Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 202/2025

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a seguinte:

INDICAÇÃO

Venho, por meio deste, solicitar ao Poder Executivo Municipal a viabilização da

construção de faixas elevadas para travessia de pedestres na Rua Comendador Aguiar

(Rua dos Carneiros).

JUSTIFICATIVA

Tal medida se faz necessária em razão do intenso fluxo de veículos na via e do
consequente risco à segurança dos pedestres, em especial crianças, idosos e pessoas
com mobilidade reduzida. A implantação de faixas elevadas contribuirá
significativamente para a redução da velocidade dos veículos e para a melhoria da
acessibilidade e da segurança viária na região.

Dessa forma, solicito que a Prefeitura Municipal, por meio da secretaria competente,
avalie a possibilidade técnica e orçamentária para a implantação da faixa elevada,
promovendo assim melhorias na mobilidade urbana e na segurança viária do nosso
município.

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência, desde já agradeço e coloco-me à
disposição para quaisquer esclarecimentos.

 Diante do exposto, esse Vereador pede especial atenção do Poder Executivo Municipal

no atendimento desta propositura.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 23 de junho de 2025.

Aroldo Montoni Ferreira
-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003200390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-24T16:13:25-0300